

LIPIŃSKI SUWAŁSKI

Wielki
Bismarck obywatelski

TELEFON Nr. 68
RACHUNEK CIERKOWY P. K. O. N. 13071

Ministerstwo Rolnictwa i Melioracji
SUWAŁKI

Nuragan na Pomorzu Wiatry morskie w Gdyni

W ciągu ostatnich dni nad Pomorze wiałły burze i gwałtowne wiatry. Po znaczniejszych ośnieżeniach, obwiała się burza przy silnych wiatrach zachodnich. Wiele dachówek, pozostawiając ślady, powyrwały się z dachów.

Gmach Miejskiego Instytutu Higienicznego w Warszawie



Twardza, walcząca wytrwale przy pomocy mikroskopów, odczynników chemicznych i t. d. z zamachami trucicielskimi ze strony fałszywych produktów spożywczych.

20.000 trupów w oblężonym mieście chińskim

LONDYN, 30. 12. Z Szanghaju Stan-Fu zgineło z głodu i choroby około 20.000 Chińczyków.

Okręt zbombardowany piorunami podczas burzy morskiej

PARYŻ 30.12. W parowiec francuski „Tafua”, płynący przez morze Śródziemne, uderzył kilkakrotnie piorun. Siedmiu marynarzy doznało obrażeń. Okręt ocalał.

Smierć samorządu w 19-tu miastach Włoch

RZYM 30.12. W 19 miastach odwołana autonomia. Sprawy rady, na czele stoi burmistrz, mianowany przez rząd.

Grup faszysty mord polityczny czy rabunek

RZYM 30.12. W pobliżu Paryżu znaleziono ubiegłej nocy zwłoki zastrzelonego faszysty. Morderstwa dokonano ze względów politycznych, czy też rabunkowych. Aresztowano 20 osób.

Wstęp do emerytury Zmiany osobowe w Ministerstwie Skarbu

W dniu 1 stycznia 1927 r. przechodzą w stan spoczynku następujący wyżsi urzędnicy ministerstwa skarbu: inspektor ministerjalny Aleksander Morozewicz, radcowie ministerjalni Jan Michalski i Sznuk oraz referent Ludwik Malanowicz, wszyscy z departamentu obrotu pieniężnego. Z departamentu podatków i opłat — starszy referent Antoni Zieliński. W tym samym terminie przechodzą na emeryturę wicedyrektor departamentu obrotu pieniężnego, p. inż. Jan Łęcki.

Lokatorom mieszkań jednorodzinnych z kuchniami nie grozi podwyżka komornego Są widoki powstrzymania zwyczaj czynszów za mieszkania 2 i 3-pokojowe

WARSZAWA, 30.12. Akcja związków lokatorskich o powstrzymanie wzrostu komornego na rok 1927 od mieszkań jedno, dwu i trzypokojowych ma wszelkie widoki powodzenia. Akcja ta — oprócz p. ministra Składkowskiego — zrzeczenia lokatorskie zainteresowały Prezydium Rady Ministrów.

Kto stworzy nowy rząd niemiecki

BERLIN, 30.12. „Zeitung Kolonial” zblizona do kół centrowych, donosi, iż kanclerz Marx nie ma ochoty tworzyć rządu. Najwybitniejszym kandydatem na premiera jest w tej chwili przedstawiciel centrowców, Stegerwald, który podjąłby się tworzenia gabinetu koalicyjnego.

Bomby w bankach Rewolucjoniści koreańscy przeciw Japończykom

LONDYN 30.12. Z Seulu, stolicy Korei, donoszą, iż pewien Koreańczyk rzucił bombę w gmachu japońskiego Banku Kolonialnego. Zginęło 3 osoby, 5 jest rannych. Sprawca zamachu popełnił samobójstwo. Równocześnie podłożono bombę w innym banku. Bomba nie eksplodowała. Przypuszczają, iż zamachy są dziełem organizacji rewolucyjnej.

Sekcja naukowa Tow. Przyjaciół Polski w Paryżu



na bankiecie w restauracji „Boen a la Mode” prof. dr. B. ... Paul Painlevé, amb. Chłapowski, p. inż. Sokół i Cezary Jellena

80 wisielców w Konstantynopolu

LONDYN 30.12. Według wiadomości z Konstantynopola 80 Kurdów, którzy byli oskarżeni o rabunek i mord podczas powstania w 1925 r., skazano na śmierć. Wyrok już został wykonany. Innych oskarżonych skazano na dłuższe kary więzienia.

700 komunistów malajskich w karnej kolonii holenderskiej

PARYŻ, 30.12. Z Jawy donoszą, że 700 komunistów malajskich, którzy brali udział w powstaniu, przywieziono na malajską wyspę, gdzie znajdują się karne kolonie holenderskie.

Policja opuszcza Pawiak Niema tam już nic do roboty w sprawie ucieczki komunistów AKTA ŚLEDZCZE OTRZYMAŁ PROKURATOR

WARSZAWA, 30.12. Dochodzenie oficjalnie ukończono i akty sprawy przesłano do podprokuratora Borowskiego. Oskarżony o współudział w ucieczce dozorca więzienny Jędrzejek siedzi w więzieniu. Pozostałe przeciwko niemu są bardzo wyraźne.

Wisła w walce z zimą



Mimo mrozów Wisła nie zamarza. Statek „Francja” podjął znowu żeglęgę.

Prawosławie w Niemczech Adwokat — proboszczem parafji

BERLIN 30. 12. W tutejszej parafji prawosławnej meropolita Eulogiusz, przybyły specjalnie z Paryża, odprawił uroczyste nabożeństwo, podczas którego wyświęcił adwokata niemieckiego z Dreźnie, dra Mehra, na proboszcza pierwszej niemieckiej parafji prawosławnej. Parafja ma powstać w rozmaitych miastach Niemiec w najbliższych dniach 16-ście.

Samobójstwo przyjaciółek Związane szalem utonęły w Dunaju

WIEN 30.12. Z Dunaju wydobyto zwłoki dwu dziewcząt, związanych jedwabnym szalem. Śledztwo ujawniło, iż były to przyjaciółki, które postanowiły zakończyć życie samobójstwem.

Mord rabunkowy w składzie drzewa W poszukiwaniu dolarów zamordowano dozorcę składu

KRAKÓW 30.12. W budce strażniczej przy składzie drzewa Wachtla na ul. Kamiennej znaleziono zwłoki zamordowanego dozorcę składu, Mikołaja Piotrowskiego. Bandydzi zrabowali zamordowanemu dwa zegarki. Nieład w budce strażniczej świadczył, że szukano pieniędzy. Według pogłosek Piotrowski miał posiadać dolar.

Krwawy napad bandycki pod Warszawą 5 uzbrojonych bandytów wtargnęło nocą do zagrody chłopskiej Gospodarz ranny sztyletem

WARSZAWA, 30.12. Do drzwi domu Jana Gałicy w wsi Wólka Kosowska w pow. błońskim wczoraj przed północą ktoś zastukał. Gospodarz dźwignął się z łóżka i wyszedł do sieni. — Kto tam? — spytał przez drzwi. — Otwórzcie, gospodarzu, — słyszał w odpowiedzi. — zblędziłem w drodze do Warszawy, zamarzłem — przyjmijcie do chaty ogrzać się trochę. Nieznajomy tak prosił, tak zaczął głosem drżącym z zimna, że Galica odsunął ciężką zasuwę. Zaledwie drzwi uchylił — pchnięto je gwałtownie i do sieni wpadło 5 drabów, uzbrojonych w rewolwery i sztylety. Chwycono Gałicę za gardło, pięścią w głowę oberwał, zaciągnięto do izby. — Gadaj gdzie pieniądze! — Gdy nie chciał powiedzieć, jeden z bandytów dźgnął go sztyletem w pierś — ciężko ranił. Szajka zrabowała chłopu 200 zł. gotówka, ubranie, buty i kożuch. Policja pow. błońskiego rozpoczęła poszukiwania.

WIELKI ZJAZD OSWIATOWY



Z lewej do prawej: ...

Nie wolno bez szkody dla państwa NIE DOCENIAĆ ROLI PRASY

Od jedności z wybitnych polityków... Ostatnia burza z powodu projektu ustawy prasowej...

Jeżeli zdarzały się i zdarzają przypadki niewłaściwego oświecenia przez prasę... Wszakże przeszkody na tej drodze, stawiane prasie jawnej...

Grożne memento dla polskiej produkcji węglowej Na całą Europę dźwięczy

odgłos kilofów górniczych w kopalniach angielskich

Któż nie rozumie, czemu dla finansowej gospodarki naszej w ostatnim półroczu był kolosalny strajk górników angielskich...

Wszystcy je zapowiadali, ale nikt nie spodziewał się, że je ujrzy tak szybko.

Wedle wiadomości świątecznych dzienników londyńskich, produkcja węgla w ostatnim tygodniu przekroczyła już trzy miliony ton i wzrasta w dalszym ciągu...

Prasa podnosi przytem pewien szczegół o znamienności: wzrost indywidualnej wydajności robotnika w okresie po-strajkowym.

Pracownik angielski ugiął się przed warunkami, poddyktowanymi sobie przez zwycięski kapital, ale nie uznaje się za pokonanego.

Ograniczenia, regulujące handel węgla na wewnętrznym rynku angielskim...

Aby prerogatywy te zrównoważyć, inne państwa ładowe, zainteresowane w produkcji węgla, zawczasu już zawarowały sobie pewne strefy wywozu...

Ministerstwo pracy przystąpiło do opracowywania bardzo ważnej dla rzesz pracowniczych, ustawy.

SĄDY PRACY Nowy dekret Prezydenta Rzeczypospolitej o rozstrzyganiu zatargów między pracownikami a pracodawcami

Ustawa o sądach pracy ustala, iż pracownikiem jest każda osoba zatrudniona na podstawie umowy o pracę.

W b. zaborach niemieckim i austriackim obowiązują dotychczas dawne ustawy zaborcze.

W zastępstwie... naloży na głowę nuncjusza biret kardynalski

Z polskich wladcaw odstąpił ostatecznej koronacji król Stanisław August

WARSZAWA, 30.12. Dla 6 stycznia 1927 r. odbędzie się na zamku królewskim w Warszawie rzadka uroczystość...

Drugą część uroczystości, mianowicie nałożenie biretu kardynalskiego na głowę nuncjusza...

rzad, korpus dyplomatyczny i liczne grono zaproszonych. Ceremoniał poprzedzi msza św.

Dodać tu należy, że przywilej zastępstwa Papieża w uroczystości nakrycia głowy biretem nowego kardynała nadawany był dawniej, podobnie jak i obecnie...

Kardynałowi Lauremu przysługują obecnie jako przedstawicielowi Watykanu w Polsce, tytuł nuncjusza.

KONIEC MORATORJUM DLA ZOBOWIĄZAŃ PRZEDWOJENNYCH

Ministerstwo skarbu wyjaśnia, że nowelizacja „lex Zoll” w kierunku zmiany norm przerechnowania zobowiązań...

W ministerstwie odbywały się konferencje z zainteresowanymi grupami na temat ewentualnego przedłużenia moratorium...

Wzrost bezrobocia w Sowietach

MOSKWA 30.12. Prasa sowiecka podaje, że pomimo ogólnego wzrostu robotników i urzędników z 6.035.000 w roku 1925...

Dodać należy, że w konferencji prasowej, na której Waldemars składał swe oświadczenia...

KALENDARZ PODATKOWY NA STYCZEŃ Kiedy i za co trzeba płać kasom państwowym

W styczniu 1927 przypadają do zapłaty następujące podatki bezpośrednio: 1) do 15 stycznia wpłata państwowego podatku przemysłowego...

DZIS W RADJO

WARSZAWA. (Długość fali 400 m.) Ode 16 — komunikat gospodarczy, godz. 16.45 — komunikat handlowy...

Groźby niemieckie pod adresem Litwy CIĘŻKIE OPRESJE WALDEMARASA W KŁAJPEDZIE

Jak wiadomo, premier litewski Waldemaras, przebywając od dwu dni w Kłajpedzie...

Przeciwnie, przedstawiciel urzędu zagranicznego w Berlinie oświadczył posłowi litewskiemu...

Niemcy zawarły traktat z Włochami

BERLIN 30.12. Dziś w południe w pałacu Chigi w Rzymie podpisano traktat rozjemczy i pojednawczy...

RZYM 30.12. Wiadomość o podpisaniu traktatu arbitrażowego włosko-niemieckiego uważają tu za prawdziwie niespodzianką...

LOS UPADŁYCH DYKTATORÓW Pangelos zdegradowany i skreślony z listy oficerów

Charakterystyczne jest, że choćkolwiek traktat zasadniczo oparty jest o postanowienia Ligi Narodów...

ATENY 30.12. Minister wojny przedłożył prezydentowi Konduktowskiemu dekret, degradujący dyktatora Pangelosa...

Prawosławni obywatele polscy domagają się zwolnienia wszechpolskiego soboru prawosławnego

Za Swobodę donosi, że członek białoruskiego klubu parlamentarnego p. senator Bogdanowicz przedstawił p. wicepremierowi Bartłowi...

Ludność prawosławna Polski uważa za konieczne natychmiastowe zwolnienie wszechpolskiego soboru prawosławnego.

CYRULIK WARSZAWSKI

WYSEDKA Nr. 1 (31) KTO CZYTAJĄ TEN NUMER NOWY ROK ROZPOCZNIĘ... List of various advertisements and notices.

Z kart historii polskiej krwią bohaterów pisanych MĘCZEŃSTWEM ŚLUSARZA I ROBOTNICZY FABRYCZNEJ rozstrzelanych przez Ukraińców

Zanim Polskiego Tow. obojmu nad grobami bohaterów ustalono niedawno fakt niezwykle poświęcenia i męstwa pary meczerskiej, która w najcięższych czasach zstania się zabójców w jedną całość poniosła śmierć na polu chwały.
Bohaterami tymi są Jan Wierzbica ślusarz i robotnica fabryczna Anna Wólczyńska, nazwana przez Ukraińców „dułką Ławka”.
Jan Wierzbicki otrzymał rozkaz zadania pracy ukraińskich. Zadanie było bardzo trudne, wymagające wielkiego wysiłku i odwagi. Jako ochotniczkę polską zalała się Anna Wierzbicka, która chwyciła za broń i strzelała do nich.
Tych bohaterów przed śmiercią wystrzelano i wysłano do...

kładne meldunki, oboje jednak wpadli w ręce Ukraińców.
Wyrokiem sądu doraźnego skazano ich na śmierć, wykopano mogile i postawiono nad nią skaźców. Darowano im życie, gdyby zgodzili się dać wrogi informacje o sile oddziałów polskich.
Z oburzeniem odrzucili oboje tę propozycję.
Na kilka chwil przed śmiercią obiecywano im jeszcze ulaskawienie.
Odrzucili pokusę i zgineli oboje po bohatersku.
Oficerowie ukraińscy wskazywali tę parę obrońców kresów wschodnich jako przykład swym żołnierzom.
Nad grobem bohaterów stanie niebawem pomnik ku utrwałeniu ich pamięci.

Saksofon — trąba jerychońska



...banda Paweł Whiteman dmie co sił prosto w ucho... memu przyjacielowi najmniejszego Charlestona.

Mord przez pomyłkę Szczegóły śledztwa w sprawie zabójstwa komunisty Openheima

WARSZAWA, 29.12. Śledztwo w sprawie zabójstwa Leona Openheima wzięło dzisiaj mierzalną obrót. Wprawdzie jest faktem, że zabójcą Openheima był komunista i brał on udział w życiu komunistycznym. Jednakże zdaje się, że nie było to świadectwem, że padł ofiarą w, które były przeznaczone dla kogoś innego.
Prawdopodobnie zabójcą był 25-letni Andrzej Kwiatkowski, — (Nowe Miasto 23), a nazywającego się 62-letniego stryja, Kwiatkowskiego (Piaseczko 36), właściciela 16 domogrodzkiej na Mokotowie 15 morgów ziemi.
Andrzej Kwiatkowski zalecał się...

do 40-letniej Józefy Bańskiej, służącej Borucha Fredasa, zamieszkałego w domu przy ul. Franciszkańskiej 5, gdzie, jak wiadomo, na schodach dokonano zabójstwa na Openheimie.
Onegdaj obaj Kwiatkowsky spotkali się u Bańskiej. Po wypiciu znacznej ilości wódki, Bańska zaczęła dawać coraz wymowniejsze oznaki szczególnego przywiązania do młodszego. Wtedy starszy Kwiatkowski zaczął się odgrażać.
Pokazał nawet rewolwer. Po chwili wyszedł.
Według przypuszczeń, czekał on dłuższy czas na nieoświetlonych schodach, by dokonać zemsty na bratanek. Wtedy właśnie nadziedzi Openheim, a Andrzej Kwiatkowski, sądząc, że to jego rywal,



Saknia wieczorna z koronek...

„Pokój Europy“



Nowy pancernik angielski „Rodney“ uzbraja się w dokach. Otrzymuje on ogółem 215 armat najnowszego typu od 30- do 45-cio centymetrowych.

Złodziej z przekonania religijnych Kradł na chwałę Mahometa

Od dłuższego czasu w wielu miastach amerykańskich kościoły padały ofiarą grabieży.
Wreszcie przed kilku dniami ujęto na gorącym uczynku kradzieży pewnego murzyna nazwiskiem Mahomet Tomori.
Pochodził on z kolonii hiszpańskich w Airyce i był fanatycznym muzułmaninem.
Do Stanów Zjednoczonych przybył przed sześciu laty i ograżał się jakiś czas wyłącznie wśród mahometanowskiego świata, gdzie zdobył sobie szacunek między zwykłą pobożnością i uczciwością.
Wtedy to zwiększył się jeszcze jego fanatyzm religijny i naiwny murzyn wpadł na pomysł niszczenia świątyni chrześcijańskich.
Do celów swych pozyskał kilku podobnych mu szaleńców i towarzystwo to zabrało się do dzieła.
Tomori wyznał z dumą, iż w ciągu roku okradł 67 kościołów zarówno katolickich, jak i protestanckich.

Trup z roztrzaskaną czaszką runął na biel śniegu

Ohydne zabójstwo stróża nocnego na folwarku Kossów

Warstwa śniegu tłumila kroki skradających się napastników, to też nie usłyszał ich zbliżenia się Jan Kun stróż nocny, pilnujący niezamieszkałego dworu na folwarku Kossów w powiecie blińskim.
Siedział tedy otulony kożuchem na ganku dworu, a tymczasem śmierć czała się za węglem domu.
Straszne uderzenie łomem w głowę i Kun z roztrzaskaną czaszka runął bez życia na ziemię.
Dokonałszy ohydnej zbrodni złoczyńcy wyłamali okno we dworze i zabrał się do rabunku, lecz widocznie spłoszeni przez kogoś, zbiegli, nie zabierając.
Na miejsce zbrodni przybył komendant policji powiatowej podkomisarz Kossin i prowadzi dochodzenie.
Na ślad zbrodniarzy dotychczas nie natrafiono.

Znakomity uczonej — pospolitym złodziejem Wykradł sprawcy kradzieży cennego manuskryptu

Wielką sensację w świecie naukowym wywołała kradzież z Biblioteki św. Genowefy w Paryżu nadzwyczaj cennego manuskryptu z 13-go stulecia, znanego pod nazwą „Historji Świata”.
Manuskrypt ten został nabyty przez znaną firmę antykarską w Londynie, Mags, za 15.000 franków.
Przy bliższem rozpatrywaniu manuskryptu zauważono pieczęć Biblioteki św. Genowefy. Odniesiono wówczas dokument ambasadorowi francuskiemu w Londynie, który odesłał go do Paryża.
Okazało się, w końcu, że sprawcą kradzieży był dyrektor Biblioteki, p. Amadeusz Boinet, znany uczonej, członek całego szeregu towarzystw naukowych.
Odkrycie to wywołało piorunujące wrażenie.

Oflara plekła domowego Palacz kolejowy urządził zbiorowe zacządzenie Żona jego, sublokatorka i on sam walczą ze śmiercią

Ze Lwowa donoszą:
Palacz kolejowy Jan Lachowski, zamieszkały przy ul. Żółkiewskiej nr. 38, żył w niegodzie ze swą żoną i jej przyjaciółką, a zarazem sublokatorką Katarzyną Kołubiakową.
Postanowił wreszcie za wszelką cenę pozbyć się obu zniemawidzonych kobiet i zamiar swój doprowadził do skutku: wieczorem napalił w płec i zamknął t. zw. syber. Wkrótce potem wszyscy troje położyli się spać.
Nazajutrz sąsiedzi znaleźli ich niemal bez życia wskutek zacządzenia.
Przewieziono do szpitala Lachowscy i ich sublokatorka walczyła ze śmiercią.
Utrzymanie ich przy życiu jest bardzo wątpliwe.

Harakiri 21-letniego Japończyka w Budapeszcie

na wiadomość o zgonie...

BUDAPEST 29.12. Harakiri...

Medycyna światła zwierzęcego Chirurdzy wśród bocianów Lis — znawca higieny Kura jako lekarz chorób wewnętrznych

Myślę się ludzie myśląc że zwierzęta nie mają swej medycyny i swych medyków. Są w świecie zwierzęcym specjalści, którzy posiadają sztukę lekarską.
Z kunsztu medycznego słyną przede wszystkim ptaki.
Badacz niemiecki Wilhelm Jaksch po długich obserwacjach przyszedł do przekonania, iż bociany są znawcami chirurgji i czynią w sposób bardzo mądrym opatrunki z różnych ziół.
Złamane, lub zranione skrzydło umie bocian tak przywiązać, iż nie potrafiłby dokonać tego lepiej specjalista chirurg.
Tę samą sztukę posiadają jaskółki, żorawie a nawet pospolite wróble.
Chory pies wyszukuje sobie sam lekarstwa wśród ziół, które zjada.
Nawet kura rozumie się na medycynie.
W stadzie drobiu zauważyć można zawsze specjalistkę, która cały dzień wyszukuje leczniczych traw, lub minerały i zwozi je pacjentki do dżobania.
Uczony niemiecki zauważył, iż na rozmaite choroby stosowała medycyna stada różne środki lecznicze. Jednym doradzała lykac wapno, innym glinę, lub dżdżownic, miętę, słabe zaś i niewyrośnięte zwoziwała do owadów, liszek lub listków konicznych.
Nieprawdą jest również jakoby zwierzęta nie przeprowadzały dietetycznej kuracji i jadły wszystko, co się zdarzy.
Wybornym znawcą higieny jest lis, który dba bardzo o swój żołądek i odróżnia doskonale lekkostrawne potrawy od ciężkich.
W społeczeństwie wołów i krów medycyna nie zrobiła wielkiego postępu. Nie potrzebują się o to troszczyć, bo dba o nich człowiek.

Tresowany słoń



na bicyklu

Zywy sobowtór Giocondy Tajemnicza dama błąka się po salach Louvru

Stróżka muzeum w Louvrze zauważyła, iż co pewien czas staje przed obrazem Leonarda da Vinci jakaś dama ubrana wedle starożytnej mody, przypominającej raczej ubranie z epoki renesansu niż współczesne, modne suknie.
Dama spogląda w zamyśleniu na obraz przedstawiający Monne Lize, a blada jej twarz podobna jest niezwykle do oblicza pięknej Florentynki.
Wśród służby w muzeum rozeszła się wieść, iż jakaś aktorka filmowa przygotowująca się do występów, studjuje pilnie obraz Leonarda da Vinci i bierze się w odpowiednie historyczne kostiumy.
Przed kilku dniami zjawiała się znówu w Louvrze tajemnicza dama, a jeden ze służących zagadnął ją o coś.

W Ameryce wszystko „na tymczasem“ NAWET DOMOWE OGNISKA

W Stanach Zjednoczonych rozpoczęła się zapalczywa agitacja celem podniesienia kultury domów.
Pomimo bowiem niezwykle bogactwa kraju, przeciętny Amerykanin mieszka źle, niewygodnie, w ciasnych pokoiach, zadawala się tandetnym urządzeniem i nie dba o artystyczny wygląd mieszkania.
Swoją dom uważa za miejsce noclegu, w którym przebywa nie chętnie i nie ma do niego żadnego przywiązania.
W średnio zamożnym mieszkaniu są wprowadzić telefon i radia, próżnoby jednak było ogłaszać się za jakimś artystycznym meblem, zgrabną ozdobą lub dziełem sztuki.
Stwarza to charakter „tymczasowości”, która jest jedną z największych wad amerykańskiego społeczeństwa.

Za tancerkę w najlepszym stylu



wchodzi w Amerykę Alice...

